[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 8/2021

Indica a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

   A Vereadora que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.

JUSTIFICATIVA:

A criação do Conselho dos Direitos da Mulher em nossa cidade viabilizará a realização de importantes políticas públicas que permitirá manter canais permanentes de diálogo e atuação com os movimentos de mulheres, desenvolvendo as diretrizes para o planejamento e a implantação de programas e ações de políticas públicas voltadas à mulher e suas necessidades.

O Conselho dos Direitos da Mulher funcionará como um órgão deliberativo e fiscalizador, desenvolvendo programas e projetos em diferentes áreas de atuação a fim de garantir a igualdade de oportunidades e assegurar à população feminina a promoção da cidadania, o desenvolvimento social e profissional da mulher, assim como criar uma rede de apoio, prevenção e suporte às vítimas de violência doméstica.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 11 de janeiro de 2021.

Cláudia Rita Duarte Pedroso

(DR.ª CLÁUDIA pedroso)

Vereadora
PROTOCOLO Nº CETSR 11/01/2021 - 17:43 381/2021

/arb
Leitura em Plenário

Na 1ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 01/02/2021

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE

2º Secretário

1